APROVADO
Unanimidade

Eiv1 .• ?.-?:.../ Olt I zoz 1/
..,.._._ •••• ~iiQ-i fl-LWW-01-:!I! _;_r;:-~grn ~

Presidente
ASSUNTO: Requerer formalmente ao Poder Executivo que interceda junto a
empresa pública de saneamento COMPESA, a fim de providenciar o reparo da
tubulação danificada em frente ao imóvel localizado na Rua Novo Oriente, n.0

49, Centro.

REQUERIMENTO Nº 142/2024.

(Do Vereador Arllan Dourado)

Requeiro à mesa, na forma regimental, ouvido o plenário, que à
solicitação expedida seja submetida à elevada apreciação da Excelentíssima
Senhora lngrid Kehrle Secretária Executiva de Recursos Hídricos e Habitação de
São Lourenço da Mata, na certeza de que, após regular análise seja a final
deliberada junto a empresa Compesa o encaminhamento de uma equipe
técnica ao local, com a possível urgência, para avaliar a situação e adotar as
medidas saneadoras necessárias.

JUSTIFICATIVA

A tubulação encontra-se cedendo, com a manilha desalinhada e
quebrada. Considerando os elevados riscos de acidentes, principalmente no
período de chuvas, em razão do buraco que se encontra exposto e os
problemas de drenagem que influenciam diretamente na estrutura do imóvel,
causando transtornos para os moradores quando precisam ter acesso ou sair,
aumentando os riscos de ocorrências, uma vez que pode proporcionar quedas e
causar acidentes ainda mais sérios.

Ante o exposto, peço a colaboração dos nobres colegas Vereadores, para
que consigamos unanimemente dar mais esta contribuição na qualidade de
vida de nossa comunidade.

Sala das Sessões, São Lourenço da Mata, 22 de março de 2024.

ARLLAN DOURADO
VEREADOR - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

Asl 3525.0722 C;i)www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @)@CAMARAMUNICIPALSLM